연결실체는 기타포괄손익-공정가치측정금융상품(지분상품)에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어

있습니다.

나. 이자율위험

연결실체는 변동이자율로 발행된 사채 및 차입금으로 인하여 이자율위험에 노출되어있습니다.

(단위:백만원)

구 분 USD EUR CNY JPY 기타통화 합 계

현금및현금성자산 75,713 227 - 22 2,403 78,365

매출채권및기타채권 181,273 9,508 1,540 328 30,023 222,672

계약자산 100,564 334 - - 36,124 137,022

자산 계 357,550 10,069 1,540 350 68,550 438,059

매입채무및기타채무 (20,608) (3,254) (2,843) (443) (2,678) (29,826)

차입금과 사채 (9,383) (7,620) - - - (17,003)

부채 계 (29,991) (10,874) (2,843) (443) (2,678) (46,829)

연결재무제표상 순액 327,559 (805) (1,303) (93) 65,872 391,230

파생상품계약 (315,069) - - - - (315,069)

순 노출 12,490 (805) (1,303) (93) 65,872 76,161

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 108

① 당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

② 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을것입

니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 구체적인 손익의 변동금액은

다음과 같습니다.

다. 자본관리

연결실체 경영진의 정책은 투자자와 채권자, 시장의 신뢰를 유지하고 향후 사업의 발전을 지탱하기

위한 자본을 유지하는 것입니다. 연결실체는 부채 총계를 자본 총계로나눈 부채비율 및 순차입금을

총자본으로 나눈 순차입금비율을 자본관리지표로 이용하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재의 부채비율 및 순차입금비율은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구 분 당기말

고정이자율:

금융자산 22,280

금융부채 (266,822)

합 계 (244,542)

변동이자율:

금융자산 132,916

금융부채 (298,536)

합 계 (165,620)

(단위:백만원)

구 분
손익

100bp 상승 100bp 하락

당기:

변동이자율 금융상품 (1,656) 1,656

전기:

변동이자율 금융상품 1,341 (1,341)

(단위:백만원)

구 분 당기말 전기말

부채 총계 1,603,861 1,568,748

자본 총계 831,169 646,222

예금(*1) 194,117 376,705

차입금(*2) 565,165 545,862

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 109

(*1) 예금은 현금및현금성자산 및 장ㆍ단기금융상품으로 구성되어 있습니다.
(*2) 사채의 경우 사채액면가액에서 사채할인발행차금이 차감되어 있습니다.

(*3) (차입금-예금)/자본 총계 입니다.

당기와 전기의 이자보상배율과 산출근거는 다음과 같습니다.

라. 위험관리 정책

연결실체의 전반적인 위험관리는 금융시장의 예측불가능성에 초점을 맞추고 있으며 경영성과에 잠재

적으로 불리할 수 있는 효과를 최소화하는데 중점을 두고 있습니다. 그리고 특정 위험을 회피하기 위

해 파생상품을 이용하고 있습니다. 연결실체는 이러한 위험요소들을 관리하기 위하여 각각의 위험요

인에 대해 면밀하게 모니터링하고 대응하는 위험관리 정책 및 프로그램을 운용하고 있습니다.

연결실체의 위험관리 방식 및 조직은 다음과 같습니다.

1) 주요위험

 - 외화거래 계약체결 시점과 실제 수금 시점 사이의 환율 변동으로 인한 영업이익의

   불확실성

2) 위험 관리의 목적 및 방법

 - 환율변동에 따른 불확실성을 최소화하여 안정적인 영업이익 확보

 - 통화선도계약(선물환)을 통하여 향후 외화수출대금의 원화 환산액을 확정

[…]

손실부담계약은 계약상 의무 이행에 필요한 회피 불가능 원가가 그 계약에서 받을 것으로 예

상되는 경제적 효익을 초과하는 계약입니다. 동 개정사항은 계약이 손실부담계약인지 판단

할 때 재화나 용역을 제공하기 위한 계약과 직접 관련된 원가는 계약을이행하는 데 드는 증

분원가(예: 재료원가 및 노무원가)와 계약 이행에 직접 관련되는 그 밖의 원가 배분액(예 : 그

계약을 이행하는데 사용하는 유형자산 항목에 대한 감가상각비 배분액이나 그 계약을 관리

·감독하는 데 드는 원가의 배분액) 모두 포함하도록 합니다. 일반 관리 원가는 계약에 직접적

으로 관련되지 않으며 계약에 따라 거래상대방에게 명시적으로 부과될 수 없다면 제외됩니

다.

연결실체는 동 개정사항을 적용하기 전에 계약이 손실부담계약인지 판단할 때 재화나 용역

을 제공하기 위한 계약과 직접 관련된 원가는 계약을 이행하는 데 드는 증분원가(예: 재료원

가 및 노무원가)와 계약 이행에 직접 관련되는 그 밖의 원가 배분액   (예 : 그 계약을 이행하

는데 사용하는 유형자산 항목에 대한 감가상각비 배분액이나 그 계약을 관리·감독하는 데 드

는 원가의 배분액)을 모두 포함하였습니다. 따라서, 해당 개정사항은 연결실체의 연결재무제

표에 중요한 영향을 미치지 않을 것으로 예상됩니다.

- 기업회계기준서 제1016호 '유형자산' 개정 - 의도한 사용전의 매각금액
동 개정사항은 경영진이 의도하는 방식으로 자산을 가동하는 데 필요한 장소와 상태에 이르

게 하는 동안 발생하는 재화의 순매각가액을 원가에서 차감하지 않도록 합니다. 대신에, 기업

은 그러한 품목을 판매하여 얻은 수익과 품목을 생산하는데 드는 원가를 각각 당기손익으로

인식합니다.

연결실체는 경과규정에 따라 개정사항을 처음 적용하는 연결재무제표에 표시되는 가장 이른

기간의 시작일 이후에 경영진이 의도한 방식으로 가동할 수 있는 장소와 상태에 이른 유형자

산에 대해서만 소급 적용하였으며, 비교표시되는 2021년 12월 31일의 연결재무제표는 재작

성되었습니다.

기업회계기준서 제1016호 개정사항의 적용에 따라 2021년 12월 31일 연결재무제표에 미치

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 214

는 영향은 다음과 같습니다.

1) 연결재무상태표

2) 연결포괄손익계산서

(단위:천원)

구   분 소급수정 전 변동 금액 소급수정 후

유동자산

재고자산 5,879,188,146 152,683,757 6,031,871,903

기타자산 7,523,165,070 - 7,523,165,070

소   계 13,402,353,216 152,683,757 13,555,036,973

비유동자산　

유형자산 13,470,421,179 (201,506,956) 13,268,914,223

이연법인세자산 381,582,057 11,815,214 393,397,271

기타자산 8,561,299,456 - 8,561,299,456

소   계 22,413,302,692 (189,691,742) 22,223,610,950

자산 총계 35,815,655,908 (37,007,985) 35,778,647,923

유동부채 11,685,895,014 - 11,685,895,014

비유동부채 12,242,261,376 (1,571,544) 12,240,689,832

이연법인세부채 541,602,329 (1,571,544) 540,030,785

부채 총계 23,928,156,390 (1,571,544) 23,926,584,846

지배기업의 소유주지분

이익잉여금 1,701,353,534 (14,826,490) 1,686,527,044

기타자본 4,616,701,549 - 4,616,701,549

소   계 6,318,055,083 (14,826,490) 6,303,228,593

비지배지분 5,569,444,435 (20,609,951) 5,548,834,484

자본 총계 11,887,499,518 (35,436,441) 11,852,063,077

부채와자본 총계 35,815,655,908 (37,007,985) 35,778,647,923

(단위:천원)

구   분 소급수정 전 변동 금액 소급수정 후

Ⅰ. 매출액 28,158,746,399 194,925,079 28,353,671,478

Ⅱ. 매출원가 25,492,548,379 243,748,278 25,736,296,657

Ⅲ. 매출총이익 2,666,198,020 (48,823,199) 2,617,374,821

Ⅳ. 판매비와관리비 1,580,786,444 - 1,580,786,444

Ⅴ. 영업이익 1,085,411,576 (48,823,199) 1,036,588,377

Ⅵ. 금융수익 468,618,831 - 468,618,831

Ⅶ. 금융비용 969,406,340 - 969,406,340

Ⅷ. 기타영업외수익 130,964,697 - 130,964,697

Ⅸ. 기타영업외비용 150,256,627 - 150,256,627

Ⅹ. 지분법손실 (51,336,575) - (51,336,575)

XI. 법인세비용차감전순이익 513,995,562 (48,823,199) 465,172,363

XII. 법인세비용 327,983,298 (13,386,758) 314,596,540

XIII. 당기순이익 186,012,264 (35,436,441) 150,575,823

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 215

3) 연결자본변동표

4) 연결현금흐름표

- 기업회계기준서 제1103호 '사업결합' 개정 - 재무보고를 위한 개념체계 참조

동 개정사항은 이전에 발표된 '재무제표의 작성과 표시를 위한 개념체계'를 2018년 3월에 발

표된 '재무보고를 위한 개념체계'의 참조로 변경시, 유의적인 요구사항의 변경이 없도록 합니

다.

기업회계기준서 제1037호 '충당부채, 우발부채, 우발자산' 또는 기업회계기준해석서제

2121호 '부담금'의 적용 범위에 해당되는 부채와 우발부채에서 day 2 손익이 발생하지 않도

록, 기업회계기준서 제1103호 '사업결합'의 인식 원칙에 예외를 추가하였습니다. 이 예외사

항은 취득일에 현재의무가 존재하는지를 판단하기 위하여 개념체계 대신에 기업회계기준서

제1037호 '충당부채, 우발부채, 우발자산' 또는 기업회계기준해석서 제2121호 '부담금'의 기

준을 적용하도록 요구합니다.

지배기업의 소유주지분 (132,297,229) (14,826,490) (147,123,719)

비지배지분 318,309,493 (20,609,951) 297,699,542

XIV. 기타포괄손익 102,172,685 - 102,172,685

XV. 총포괄이익(손실) 288,184,949 (35,436,441) 252,748,508

지배기업의 소유주지분 (129,100,193) (14,826,490) (143,926,683)

비지배지분 417,285,142 (20,609,951) 396,675,191

기본주당순손실 (1,872)원 (210)원 (2,082)원

(단위:천원)

구   분 소급수정 전 변동 금액 소급수정 후

자본금 81,433,085 - 81,433,085

자본잉여금 5,233,237,943 - 5,233,237,943

자본조정 (938,442,631) - (938,442,631)

기타포괄손익누계액 240,473,152 - 240,473,152

이익잉여금 1,701,353,534 (14,826,490) 1,686,527,044

비지배지분 5,569,444,435 (20,609,951) 5,548,834,484

총자본 11,887,499,518 (35,436,441) 11,852,063,077

(단위:천원)

구   분 소급수정 전 변동 금액 소급수정 후

Ⅰ. 영업활동 현금흐름 205,801,317 (201,506,955) 4,294,362

Ⅱ. 투자활동 현금흐름 (1,862,489,886) 201,506,955 (1,660,982,931)

Ⅲ. 재무활동 현금흐름 1,708,417,573 - 1,708,417,573

Ⅳ.현금및현금성자산의 환율변동효과 46,834,382 - 46,834,382

Ⅴ. 현금및현금성자산의 증감(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ+Ⅳ) 98,563,386 - 98,563,386

Ⅵ.  기초의 현금및현금성자산 2,038,500,825 - 2,038,500,825

Ⅶ. 기말의 현금및현금성자산 2,137,064,211 - 2,137,064,211

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 216

동 개정사항은 또한 우발자산이 취득일에 인식될 수 없다는 것을 명확히 하기 위해 기업회계

기준서 제1103호 '사업결합'에 새로운 문단을 추가하였습니다. 해당 개정사항은 연결실체의

연결재무제표에 중요한 영향을 미치지 않을 것으로 예상됩니다.

- 기업회계기준서 제1109호 '금융상품' - 금융부채 제거 목적의 10% 테스트 관련 수수료

동 개정사항은 새로운 금융부채나 변경된 금융부채의 조건이 기존의 금융부채의 조건과 실

질적으로 다른지를 평가할 때 기업이 포함하는 수수료를 명확히 합니다. 이러한 수수료에는

채권자와 채무자 간에 지급하거나 수취한 수수료와 채권자와 채무자가 서로를 대신하여 지

급하거나 수취한 수수료만 포함됩니다. 기업회계기준서 제1039호 '금융상품: 인식과 측정'에

대한 제한된 유사한 개정사항은 없습니다. 해당 개정사항은 연결실체의 연결재무제표에 중

요한 영향을 미치지 않을 것으로 예상됩니다.

- 기업회계기준서 제1041호 '농림어업' - 공정가치 측정 시 세금 고려

동 개정사항은 기업회계기준서 제1041호 '농립어업'의 적용 범위에 해당되는 자산의공정가

[…]

2024-06-11
고정금리 지급 3.28%

신한은행 EUR 26,000
변동금리 수령 EuLibor(3M) +1.22%

2024-12-03
고정금리 지급 2.89%

CA-CIB USD 75,000
변동금리 수령 Libor(6M) + 1.30%

2023-05-08
고정금리 지급 1.53%

신한은행 USD 25,000
변동금리 수령 Libor(6M) + 1.30%

2023-05-08
고정금리 지급 1.48%

국민은행 KRW 100,000
고정금리 수령 3.61%

2024-03-08
변동금리 지급 CD(3M) + 1.57%

하나은행 EUR 26,000
고정금리 수령 1.73%

2025-05-27
고정금리 지급 3.45%

산업은행 USD 100,000
변동금리 수령 US LIBOR(3M)+1.92%

2024-02-26
고정금리 지급 2.21%

㈜하나은행 USD 50,000
변동금리 수령 US LIBOR(3M)+2.82%

2023-07-21
고정금리 지급 2.81%

㈜하나은행 외 USD 200,000
변동금리 수령 US LIBOR(3M)+0.95%

2024-03-28
고정금리 지급 1.47%

산업은행 USD 300,000
고정금리 수령 3.18%

2027-03-28
고정금리 지급 2.97%

㈜하나은행 외 USD 250,000
변동금리 수령 US LIBOR(3M)+1.90%

2023-03-29
고정금리 지급 2.10%

우리은행 USD 30,000
변동금리수령 3M Compounded SOFR+0.95%

2025-04-03
고정금리지급 3.63%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 314

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였

을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 구체적인 손

익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(5) 공정가치의 측정
① 공정가치 서열체계
연결실체는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따

라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정

치는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분
손익

100bp 상승 100bp 하락

당기말:

변동이자율 금융상품 (53,139) 53,139

이자율스왑 14,389 (14,389)

통화스왑 1,400 (1,400)

현금흐름민감도(순액) (37,350) 37,350

전기말:

변동이자율 금융상품 (31,350) 32,187

이자율스왑 1,321 (1,321)

통화스왑 653 (653)

현금흐름민감도(순액) (29,376) 30,213

구  분 투입변수의 유의성

수준 1 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대한 접근 가능한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

수준 2
수준 1의 공시가격 이외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 투입

변수

수준 3 자산이나 부채에 대한 관측가능하지 않은 투입변수

(단위:백만원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 합  계

당기말:

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 96,606 177 123,354 220,137

당기손익-공정가치측정금융자산 - 198,824 92,361 291,185

당기손익-공정가치측정금융부채 - 66,199 1,793 67,992

파생상품자산 - 680,160 - 680,160

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 315

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해 공시가

격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이에서 정

기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주하며, 이러한 상품들

은 수준 1에 포함됩니다. 수준 1에 포함된 상품들은 대부분 상장된 지분상품으로 구성됩니다

.

활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치는 평가기법을 사용하여 결정하고 있

습니다. 이러한 평가기법은 가능한 한 관측가능한 시장정보를 최대한 사용하고 기업특유정

보를 최소한으로 사용합니다. 이때, 해당 상품의 공정가치 측정에 요구되는 모든 유의적인 투

입변수가 관측가능하다면 해당 상품은 수준 2에 포함됩니다. 만약 하나 이상의 유의적인 투

입변수가 관측가능한 시장정보에 기초한 것이 아니라면 해당 상품은 수준 3에 포함됩니다.

금융상품의 공정가치를 측정하는 데에 사용되는 평가기법에는 다음이 포함됩니다.

- 유사한 상품의 공시시장가격 또는 딜러가격

[…]

회사는 2022년 1월 1일부터 손실부담계약의 의무이행 원가(기업회계기준서   제1037호 '충당부채,

우발부채, 우발자산' 및 의도한 사용전의 매각금액(기업회계기준서 제1016호 '유형자산' 및 재무보고

를 위한 개념체계의 대체(기업회계기준서 제 1103호 '사업결합')을 최초로 적용하였습니다. 2022년

1월 1일 이후 적용되는 다른 기준들은 연결실체의 재무제표에 중요한 영향이 없습니다.

- 기업회계기준서 제1037호 '충당부채, 우발부채, 우발자산' 개정 - 손실부담계약의의무  이행 원가

- 기업회계기준서 제1103호 '사업결합' 개정 - 재무보고를 위한 개념체계 참조

- 기업회계기준서 제1109호 '금융상품' - 금융부채 제거 목적의 10% 테스트 관련 수수료
- 기업회계기준서 제1041호 '농림어업' - 공정가치 측정 시 세금 고려

- 기업회계기준서 제1016호 '유형자산' 개정 - 의도한 사용전의 매각금액

연결실체는 경과규정에 따라 개정사항을 처음 적용하는 연결재무제표에 표시되는 가장 이른

기간의 시작일 이후에 경영진이 의도한 방식으로 가동할 수 있는 장소와 상태에 이른 유형자

만기보장수익률 연복리 3%

행사가격 10,500원(액면가 500원)

전환시 발행할 주식의 종류 및 주식수 기명식 보통주

사채권자에 의한 조기상환청구권 가능

행사가격조정조건
공모단가의 70%의 해당하는 금액이 전환사채의 전환가격을 하회하는

경우 그 공모단가의 70%에 해당하는 금액을 전환가격으로 조정함.

(단위:백만원)

구   분 당기 전기

기초 현금및현금성자산 2,137,064 2,038,501

영업활동으로 인한 현금흐름 2,133,778 4,294

투자활동으로 인한 현금흐름 1,235,407 (1,660,983)

재무활동으로 인한 현금흐름 (1,537,398) 1,708,418

매각예정자산 순현금변동 - -

환율변동효과 25,916 46,834

기말 현금및현금성 자산 3,994,768 2,137,064

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 440

산에 대해서만 소급 적용하였으며, 비교표시되는 2021년 12월 31일의 연결재무제표는 재작

성되었습니다.

기업회계기준서 제1016호 개정사항의 적용에 따라 2021년 12월 31일 연결재무제표에 미치는 영향

은 다음과 같습니다.

1) 연결재무상태표

2) 연결포괄손익계산서

(단위:천원)

구   분 소급수정 전 변동 금액 소급수정 후

유동자산

재고자산 5,879,188,146 152,683,757 6,031,871,903

기타자산 7,523,165,070 - 7,523,165,070

소   계 13,402,353,216 152,683,757 13,555,036,973

비유동자산　

유형자산 13,470,421,179 (201,506,956) 13,268,914,223

이연법인세자산 381,582,057 11,815,214 393,397,271

기타자산 8,561,299,456 - 8,561,299,456

소   계 22,413,302,692 (189,691,742) 22,223,610,950

자산 총계 35,815,655,908 (37,007,985) 35,778,647,923

유동부채 11,685,895,014 - 11,685,895,014

비유동부채 12,242,261,376 (1,571,544) 12,240,689,832

이연법인세부채 541,602,329 (1,571,544) 540,030,785

부채 총계 23,928,156,390 (1,571,544) 23,926,584,846

지배기업의 소유주지분

이익잉여금 1,701,353,534 (14,826,490) 1,686,527,044

기타자본 4,616,701,549 - 4,616,701,549

소   계 6,318,055,083 (14,826,490) 6,303,228,593

비지배지분 5,569,444,435 (20,609,951) 5,548,834,484

자본 총계 11,887,499,518 (35,436,441) 11,852,063,077

부채와자본 총계 35,815,655,908 (37,007,985) 35,778,647,923

(단위:천원)

구   분 소급수정 전 변동 금액 소급수정 후

Ⅰ. 매출액 28,158,746,399 194,925,079 28,353,671,478

Ⅱ. 매출원가 25,492,548,379 243,748,278 25,736,296,657

Ⅲ. 매출총이익 2,666,198,020 (48,823,199) 2,617,374,821

Ⅳ. 판매비와관리비 1,580,786,444 - 1,580,786,444

Ⅴ. 영업이익 1,085,411,576 (48,823,199) 1,036,588,377

Ⅵ. 금융수익 468,618,831 - 468,618,831

Ⅶ. 금융비용 969,406,340 - 969,406,340

Ⅷ. 기타영업외수익 130,964,697 - 130,964,697

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 441

3) 연결자본변동표

4) 연결현금흐름표

보다 자세한 사항은 'Ⅲ. 재무에 관한 사항 중 3. 연결재무제표 주석'의 '3. 회계정책의 변경 및 '4. 유

의적인 회계정책' 을 참고하시기 바랍니다.

2) 환경 및 종업원 등에 관한 사항

환경관련 제재사항이나 행정조치 등에 관한 사항은 에이치디현대(주) 사업보고서 상의 XI. 그밖에 투

자자 보호를 위하여 필요한 사항중 3. 제재현황 등 그 밖의 사항을 참조하시기 바랍니다.

Ⅸ. 기타영업외비용 150,256,627 - 150,256,627

Ⅹ. 지분법손실 (51,336,575) - (51,336,575)

XI. 법인세비용차감전순이익 513,995,562 (48,823,199) 465,172,363

XII. 법인세비용 327,983,298 (13,386,758) 314,596,540

XIII. 당기순이익 186,012,264 (35,436,441) 150,575,823

지배기업의 소유주지분 (132,297,229) (14,826,490) (147,123,719)

비지배지분 318,309,493 (20,609,951) 297,699,542

XIV. 기타포괄손익 102,172,685 - 102,172,685

XV. 총포괄이익(손실) 288,184,949 (35,436,441) 252,748,508

지배기업의 소유주지분 (129,100,193) (14,826,490) (143,926,683)

비지배지분 417,285,142 (20,609,951) 396,675,191

기본주당순손실 (1,872)원 (210)원 (2,082)원

(단위:천원)

구   분 소급수정 전 변동 금액 소급수정 후

자본금 81,433,085 - 81,433,085

자본잉여금 5,233,237,943 - 5,233,237,943

자본조정 (938,442,631) - (938,442,631)

기타포괄손익누계액 240,473,152 - 240,473,152

이익잉여금 1,701,353,534 (14,826,490) 1,686,527,044

비지배지분 5,569,444,435 (20,609,951) 5,548,834,484

총자본 11,887,499,518 (35,436,441) 11,852,063,077

(단위:천원)

구   분 소급수정 전 변동 금액 소급수정 후

Ⅰ. 영업활동 현금흐름 205,801,317 (201,506,955) 4,294,362

Ⅱ. 투자활동 현금흐름 (1,862,489,886) 201,506,955 (1,660,982,931)

Ⅲ. 재무활동 현금흐름 1,708,417,573 - 1,708,417,573

Ⅳ.현금및현금성자산의 환율변동효과 46,834,382 - 46,834,382

Ⅴ. 현금및현금성자산의 증감(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ+Ⅳ) 98,563,386 - 98,563,386

Ⅵ.  기초의 현금및현금성자산 2,038,500,825 - 2,038,500,825

Ⅶ. 기말의 현금및현금성자산 2,137,064,211 - 2,137,064,211

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 442

당기중 주요 핵심인력 이동사항 등 유의한 종업원 관련 변동사항은 없습니다.

3) 법규상의 규제에 관한 사항

사업과 관련된 법규상 규제 내용은 에이치디현대(주) 사업보고서 상의 XI. 그밖에 투자자 보호를 위하

여 필요한 사항을  참조하시기 바랍니다.

4) 파생상품 및 위험관리 정책회사의 파생상품 관련 내용은  에이치디현대(주) 사업보고서 상의 'Ⅲ.

재무에 관한 사항의 3. 연결재무제표 주석' 중 '19.파생금융상품', 위험관리 목적 및 방법에 대한 내용

은 'Ⅲ. 재무에 관한 사항의 3. 연결재무제표 주석' 중 '5. 위험관리' 및 '36. 금융상품' 을 참조하시기

바랍니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 443

V. 회계감사인의 감사의견 등

1. 외부감사에 관한 사항

가. 회계감사인의 명칭 및 감사의견

1) 연결재무제표

2) 재무제표

나. 감사용역 체결현황

1) 감사용역 체결현황 및 소요시간

(*1) 감사보수는 당기초 600백만원에서 당기 670백만원으로 계약변경되었습니다.

(*2) 감사시간은 당기초 6,000시간에서 당기 6,788시간으로 계약변경되었습니다.